Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Zuzana Kobrlová

Nevyuţitá příleţitost. K absenci předpokladů rozpoutání honu na čarodějnice v hrdelním

právu města Solnice. Podmínky procesů a proč k nim nedošlo.

Unutilized opportunity. To missing prerequisite for start witch-craze in criminal law of town

Solnice. Conditions of trials and why did not take place.

Praha 2011 vedoucí práce: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Poděkování

Děkuji panu prof. PhDr. Jaroslavu Čechurovi, DrSc. za laskavé vedení práce. Mé díky za

vstřícný přístup a pomoc při vyhledávání pramenných podkladů náleţí téţ pracovnici SOkA

Rychnov nad Kněţnou Aleně Stráţnické. V neposlední řadě patří poděkování mým rodičům,

kteří mi k napsání práce poskytli potřebný čas a trpělivě podporovali mě i mé snahy.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou bakalářskou práci vypracovala samostatně a řádně citovala

všechny pouţité prameny i literaturu. Zároveň prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Albrechticích nad Orlicí, dne 12. 5. 2011 Zuzana Kobrlová

Abstrakt

Předloţená bakalářská práce pojednává o problematice čarodějnictví a jeho pronásledování

jakoţto jedné z největších uráţek boţího majestátu. Úvod do dané problematiky je zaměřen

obecně, především na objasnění vzniku čarodějnického konstruktu a jeho ideologických

zdrojů, tedy děl církevní provenience, která tento „blud“ udrţovala při ţivotě.

Následně se práce zaměří na oblast českých zemí v období 15. – 17. století. Příslušné

kapitoly se věnují otázkám právního zakotvení perzekuce v přečinu čarodějnictví, zhodnocení

vnitřního vývoje pohusitských Čech či uţití tortury. Výsledné teorie jsou poté aplikovány na

konkrétní případy uţití magie, nacházející se ve Smolné knize města Solnice z let 1569 –

1638. Autorka se snaţí o postiţení českého, k magii a magickým praktikám v jistém smyslu

nedostatečně citlivého prostředí a podmínek, které nevedly k rozpoutání procesů s domnělými

sluţebníky ďábla.

Klíčová slova: církev, čarodějnictví, Malleus Maleficarum, právo, tortura.

Abstract

This bachelor thesis concerns the issue of witchcraft and its persecution for being one of the

greatest offences to Christianity majesty. The introduction is conceived generally and my

primary aim was to identify the origin of the witchcraft myth and its ideological sources – the

works of the Christian provenance which kept this fallacy alive.

Furthermore, the thesis depicts the Czech lands in the period from the 15th to 17th century.

The text is focused on the questions of legal anchorage of persecution of the crime of

witchcraft, on the evaluation of the historical development in the post-Hussite Bohemia and

the use of torture. Final theories are then applied to the concrete cases of use of magic found

in the so called Acta Negra book of the town of Solnice from the years 1569-1638. The author

tries to portray the Czech environment which was in a sense insufficiently sensitive to the

magic and to magical practices in general and to determine the causes which did not lead to

unleashing of the trials with the supposed devil’s servants.

Key words: Church, witchcraft, Malleus Maleficarum, law, torment.
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1. Úvod

Magie, jiţ lze nepochybně označit za fenomén „la longue durée“, fascinuje prakticky od

počátků lidského rodu. Během této doby se téma čarodějnictví ošatilo do různých mýtů a

polopravd, které způsobily jeho popularizaci. Magie láká.

Patrně i tato skutečnost poloţila základy mého zájmu o problematiku uţití čar a nechvalně

proslulých „honů na čarodějnice“. Poté, co jsem se pohrouţila do tématu, začala má

očekávání pokulhávat za realitou. V českém prostředí se jen zřídka létalo na sabaty a

prakticky nedocházelo ke smlouvám s ďáblem.
1
Jádrem zde byl člověk se svou prostou

lidskou touhou podmanit si síly mimo vlastní chápání. Síly, o nichţ věřil, ţe mu přinesou

prospěch, lásku, pomstu. Tato zjištění však nevedla k mému zklamání, naopak, poskytovala

nutný a nezastupitelný vhled do myšlenkového světa poddaných, těch, kteří se často ztrácí na

pozadí dějin, neboť nejsou prozatím schopni zanechat prameny povahy písemné. Nová

zjištění předestírala taktéţ nové otázky. Jak je moţné, ţe konstrukce čarodějnictví v takové

podobě, v jaké byla prosazována na západ od Českého království, si v našem prostředí jen

velice těţko získávala své místo na slunci a celkově nelze usuzovat, ţe by se jí něco takového

nakonec i podařilo. Bylo nutné zamyslet se nad podmínkami, jeţ by situaci pro převzetí vzorů

byly schopny připravit a zároveň vyzdvihnout ty, které přejímání zamezily či přímo

znemoţnily.

Práce je koncipována směrem od obecných poznatků ke konkrétním příkladům.

V počátečních kapitolách bude mým cílem vyloţit vznik a vývoj čarodějnického konstruktu,

který doprovodím nejen jeho biblickým podkladem, ale především papeţskými bulami, jeţ

víře v temné spojení s ďáblem poskytly nezanedbatelnou oporu a legitimní ukotvení. V této

části práce vyuţívám především publikace Bedřicha Šindeláře a Josefa Kočího. Konkrétně se

jedná o tituly „Hon na čarodějnice – západní a střední Evropa v 16. – 17. století“ od prve

jmenovaného autora a „Čarodějnické procesy – Z dějin inkvizice a čarodějnických procesů

v českých zemích v 16. – 18. století“ pocházející z pera Josefa Kočího. Ze strany autora

Čarodějnických procesů však částečně postrádám komparaci s prostředím protestantským,

neboť práce se věnuje téměř výhradně pronásledováním pod hlavičkou strany katolické

církve.

Poté, co bude vylíčen původ bludu a jeho berliček v podobě citátů Bible, nemohu se

nezaměřit taktéţ na další knihu, která sehrála v jistém smyslu propagační roli v šíření

1 Příslovečnou výjimkou potvrzující pravidlo se zde stávají procesy ve Velkých Losinách a Šumperku z druhé

poloviny 17. století. Přesto však hodnotím tyto procesy, v rámci oblastí Čech a Moravy, jako záleţitost veskrze

anomálního charakteru.
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atmosféry strachu z čarodějnických rejdů. „Malleus Maleficarum“, Kladivo na čarodějnice,

jeţ vyuţívám v zrcadlovém vydání s překladem Jitky Lenkové. Avšak tento překlad není

zcela kvalitní. Je zde nezbytná jistá míra obezřetnosti, a přestoţe nepřesné větné formulace

často ponechávají ve výsledku smysl týţ, pokusila se autorka této bakalářské práce v případě

uváděných citací, v rámci svých schopností, o korekci překladu. V textových blocích

věnovaných této knize bude poukázáno na odlišnost mezi nařízeními, jeţ se v díle vyskytují, a

pravděpodobnou reálnou podobou inkvizitorské praxe. Opomenuty nezůstanou ani textové

rozpory.

O přechod k ryze českému prostředí se následně pokusím především skrze právní stránku

věci. Na tomto místě je třeba ocenit publikaci Karla Malého „České právo v minulosti“, jeţ mi

poskytla strukturovaný vhled do právní problematiky 16. a 17. století. V kapitolách

zabývajících se problémy z oblasti jurisdikce vyuţívám taktéţ „Práv městských království

českého a markrabství moravského“, jejichţ autorem je Pavel Kristián z Koldína. Zde se

zaměřuji především na otázky spojené s postihováním čarodějnictví, taktéţ s torturou a její

aplikací. S proniknutím do právní problematiky dotýkající se magického konání v českém

prostředí mi taktéţ pomohly práce Petra Kreuze. Jedná se především o jeho články „Poprava

jako divadlo práva?“ či „K charakteristice procesního projednávání trestních případů

v českých městech doby předbělohorské“.

Orientaci v samých magických praktikách uţívaných v českých oblastech mi umoţnila

publikace Jindřicha Francka s předmluvou jiţ jmenovaného Petra Kreuze „Čarodějnické

příběhy“. Jedná se o sebrané případy uţití čar na našem území, a ačkoli autor jednotlivé

procesy blíţe nehodnotí, nezastupitelnost práce spočívá v moţnosti vytvoření si představy o

magickém konání jako takovém. Tedy o tom, co v sobě takové jednání zahrnuje, co konkrétně

za uţití čar vlastně povaţovat.


[…]


rozumového chápání, o světě protknutém lety povětřím a hanobení Boha, se pomalu

rozplývala. Přesto, nebo snad právě proto, jsem nebyla zklamána. Byl to v pravdě jiný svět,

který se mi rozevřel, avšak stále to byl nový, fascinující svět a pokládal otázky. Snad se mi

podařilo poskytnout odpovědi alespoň na některé z nich.

V době rodícího se 15. století se společnost našich zemí vydala v jistém smyslu odlišným

směrem, cestou boţího zákona v takové podobě, v jaké ho vnímali sami husité. Války, jeţ

zasáhnou především Čechy, za sebou ponechají vyčerpanou a zpustošenou zemi

v demografické krizi, potýkající se s rozvratem na mocenském i náboţenském poli. Stagnace

farní sítě, projevující se beztak jiţ ke konci vlády Karla IV., s následnou absencí kněţské

kontroly v některých oblastech, vytvoří duchovní vakuum příhodné pro pronikání sektářského

myšlení. V zemi, kde je tolerance vynucena pouze tlakem okolností dotýkajících se

neschopnosti jednotlivých stran a směrů plně prosadit svou mocenskou pozici, kde v důsledku

majority přiklánějící se k víře pod obojí, jeţ se především z počátku negativně vymezuje vůči

římské kurii, jakoţto nositelce idejí pronásledování čarodějnic, se jen stěţí mohla prosadit

konstrukce honů na sluţebníky ďábla.

Čechy a Morava tedy mají v této problematice odlišnou historickou zkušenost, neţ

prostředí západní Evropy, především říšské, francouzské či skotské.
198

To však neznamená, ţe

k procesům s čarodějnicemi a čarodějníky na území českých zemí nedocházelo, jednalo se

však téměř výlučně o obvinění izolované místně i personálně. Šlo tedy o omezený okruh

pachatelů, popřípadě pouze o jednotlivce, kdy nedocházelo ke kladení sugestivně laděných

otázek, jeţ by byly zaměřeny na doprovodné magické praktiky s cílem vyzískat pomocí

tortury jména dalších domnělých čarodějníků. Popraveni byli ti, kteří spáchali zločiny

travičství, infanticida či škodili cizímu dobytku. Primárně za tyto přečiny byli odsouzeni

k trestu propadnutí hrdla, magické úkony se stávaly pouze okolností doprovodnou. Nikdo

z aktérů si taktéţ takovéto své konání nespojoval s působením ďáblovým.

198

O procesech velkolosinských a šumperských bylo jiţ pojednáno dříve, osobně povaţuji jejich průběh za zcela

bezprecedentní.

59

Procesy s čarodějnicemi obecně jsou temným stínem mlčky dopadajícím na církevní

svatozář. Byly formou kolektivní hysterie, oboustranným bludem, kdy v pakt s ďáblem

uvěřila nejen strana reprezentující zástupce Boha na zemi, ale taktéţ i část obětí samých. Víra

v existenci magie, jakoţto součást objektivní reality, byla pak pevně ukotveným a taktéţ

nezpochybnitelným fenoménem kaţdé vrstvy společnosti aţ do 18. století, kdy osamocené

odpůrce pronásledování čarodějnic nahrazují racionalisté a klamná přesvědčení se pod jejich

výpady pomalu hroutí.
199

Je však nezbytně nutné uvědomit si, ţe perzekuce čarodějnic je zcela a výlučně dílem

člověka ve jménu Boha, nikoli Boha samého. Člověk je strůjcem i obětí. Planoucí hranice

nesou jeho otisky. Boţí jméno zde nebylo oslavováno, jak se někteří snad domnívali, spíše

roztrháno na kusy. Pronásledování sluţebníků temného pána je smutným dokladem toho, jak

snadné je uvíznout a následně taktéţ setrvat v iluzi. A proto, i přes jistou hrozbu uţití

anachronismu, věřím, ţe je nutné obracet se k historii, čerpat z ní nejen zkušenosti, ale

především poučení, neboť i slova jezuitského kněze Fridricha Spee von Lagenfeld rezonují

naléhavou výstrahou i dnes: „… z lidské krve se nesmí dělat kratochvíle.“
200

199 Mezi tyto muţe, kteří prozatím odsuzovali spíše zacházení s obviněnými z čarodějnictví a uţití tortury, neţ

zpochybňovali existenci magie jako takové, řadíme v 16. století ţijícího nizozemského lékaře Jana Weyera,

anglického statkáře Reginalda Scota či francouzského filozofa Michela de Montagine. Do 17. století přesahují

ţivotní osudy jezuity Fridricha Spee von Langenfeld, který raději zvolil anonymní vydání svého díla, neboť se, a

to nikoli neoprávněně, obával postihu své osoby. Před perzekucí ho paradoxně „zachránila“ smrt, kdyţ roku

1635 umírá v důsledku nákazy morem. Podrobnější informace o odpůrcích procesů viz ŠINDELÁŘ, Bedřich.

Hon na čarodějnice, s. 49 – 65.
200 FELDMAN, Christian. Friedrich Spee, Procesy s čarodějnicemi, Olomouc, 2003, s. 8.
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10. Prameny

A/ Prameny tištěné povahy

AKVINSKÝ, Tomáš. Summa constra gentiles – Kniha první, Olomouc, 1993.

Bible, překlad 21. století, Praha, 2009.

Malleus Maleficarum, překl. Jitka Lenková z Lyonského vydání Kladiva z roku 1699, Praha,

2000.

Pavel Kristián z Koldína, Práva městská království českého a markrabství moravského –

spolu s krátkou jich summou, upravil Josef Jireček, Praha, 1896.

B/ Prameny netištěné povahy

SOkA Rychnov nad Kněţnou, Archiv města Solnice, kart. 1.

SOkA Rychnov nad Kněţnou, Smolná kniha města Solnice 1569 – 1638, AM SO, inv. č. 161,

kn. č. 147, kart. č. 35.
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