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Fenomén tzv. honu na čarodějnice představuje evropsky významné téma, téma

zahrnující jak středověk, tak raný novověk. Tomu odpovídá intenzita mezinárodních bádání,

které se snaží mapovat tuto důležitou dějinnou stopu. K tomu přistupuje stejně důležitá

skutečnost, že krom známého „losinského“ excesu na sklonku 17. století zůstaly české země

v podstatě ušetřeny těchto často děsivých skutečností.

Zuzana Kobrlová si velice originálně položila právě otázku, proč tato absence pro

české země. Hledala velice samostatně argumenty již od pozdního středověku, a zejména

v raném novověku. Své obecné postuláty se pokusila precizovat na příkladu smolných knih

východočeského poddanského městečka Solnice. Je zřejmé, že se autorka musela naučit

pohybovat jak v rovině historiografických konstrukcí deduktivního typu, tak orientovat se

v konkrétním historickém materiálu. Ba co více, podnikla poměrně rozsáhlá studia do

teoretických, stejně jako dobových prací, věnovaných čarodějnicích v podstatě o raného

středověku.

To vše vytváří až překvapivě organicky a logický celek. Celek, jenž nemálo překračuje

konvenční chápání bakalářské práce jako určitého kvalifikačního spisu. Musím ocenit

kreativnost a schopnost samostatného myšlení. A ještě jedna skutečnost zvyšuje kvalitu této

práce. Z. Kobrlová je brilantní stylistkou. Nepamatuji se, že by v poslední dekádě napsal svou

prvotinu z mých žáků takovým kvalitním způsobem. Ostatně, Z. Kobrlová již publikovala stať

v Historickém obzoru.
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